
Nº 191, terça-feira, 6 de outubro de 201544 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015100600044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 1.873, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, e do artigo 3°, parágrafo único, com
redação dada pela E.C 47 de 2005 e do artigo 6°A, parágrafo único,
da EC 41/2003 com redação dada pela E.C 70 de 2012, à RUTE DE
ARRUDA RODRIGUES, viúva do ex-servidor CARLOS MELLO
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº.0857673, originário do Quadro de
Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido na inatividade em 30 de junho de 2015, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
de Engenharia (NA) Classe "S", Padrão I, com vigência e efeitos
financeiros a partir da de 30 de junho de 2015 data do óbito do ex-
servidor. (Processo nº 50000.029353/2015-54) RS.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA No- 1.872, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°, inciso
I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à ILDETE ALVES DE SOUSA
EMIDIO, viúva do ex-servidor ANTÔNIO EMIDIO DE SOUZA,
matrícula SIAPE nº. 0852642, originário do Quadro de Pessoal do
extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 12 de fevereiro de 2015, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração de-
corrente do cargo de Artífice Mecânica (NI) Classe "S", Padrão III,
com vigência e efeitos financeiros a partir de 12 de fevereiro de 2015
data do óbito do ex-servidor. (Processo nº. 50000.007798/2015-83)
BA;

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, artigo
1° inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial
da União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.865 Retificar Portaria CGRH-MT nº 2728, de 15/08/2011 pu-
blicada no Diário Oficial da União de 16/08/2011, referente à Maria
Luiza de Souza, Onde se lê "matrícula de origem nº 0859695" leia-se
"matrícula Siape nº 1885545", Onde se lê "100% (cem por cento)"
leia-se "50% (cinqüenta por cento)", Onde se lê "a partir de 01 de
janeiro de 1991" leia-se "a partir de 29 de agosto de 2011 data da
inclusão" (Processo: 50000.011833/1999-41) RN.

No- 1.866 Retificar Portaria CGRH-MT nº 2729, de 15/08/2011 pu-
blicada no Diário Oficial da União de 16/08/2011, referente à Maria
de Lourdes de Sousa, Onde se lê "matrícula de origem nº 0859695"
leia-se "matrícula Siape nº 1885545", Onde se lê "(NI) Classe A
Padrão V" leia-se "NA13", Onde se lê "a partir de 17 de setembro de
2009, data do termo de opção, alterando-se a partir desta data as cotas
de pensão dos demais beneficiários em conformidade com o artigo 6º
da Lei nº 3373/58" leia-se "a partir de 29 de agosto de 2011, data da
inclusão". (Processo: 50000.011833/1999-41) RN.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA No- 1.880, DE 5 DE OUTUBRO DE 2015

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
TERCILIO SPINELI DE BRITO, matrícula SIAPE n° 1367745, com
fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005, no cargo de Agente Administrativo, Código 481004,
Classe S, Padrão III (NI), do Quadro permanente deste Ministério.
(Processo nº 50000.038471/2015-53).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA No- 1.493, DE 5 DE OUTUBRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DAF nº 443, de 20 de
abril de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 22 de abril de
2015, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.011924/2015-35, resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, ocupado pela servidora MARIANE DE OLIVEIRA
BRANCO LEITAO matrículas DNIT nº 3368 e SIAPE nº 1556144,
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do
artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a partir de 30/09/2015.

WAGNER FAUSTINO ALVES DE CASTRO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 289, DE 5 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VII, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor RELDSON SOBRAL SILVA, matrícula
nº 3887-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, do encargo de substituto eventual da
Chefia da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte, Código CC-
02, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em conse-
quência, nomear o servidor NEEMIAS AGUIAR DOS SANTOS,
matrícula nº 27368-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a referida fun-
ção.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 340, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Dispensar ANDRESSA FRANQUINE TATAGIBA, Matrí-
cula nº 18984, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, da função de confiança de Secretario - Nível I, FC-1,
da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI
Em exercício

PORTARIA Nº 341, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Designar RHUANA MARIA SANTOS RIBEIRO GIACO-
MIN, Bacharel em Comunicação Social - Jornalismo, servidora re-
quisitada do Quadro de Pessoal do Governo do Estado do Espírito
Santo-ES, para exercer a função de confiança de Secretário - Nível I,
FC-1, do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da Repú-
blica no Estado do Espírito Santo.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI
Em exercício

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 98, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO MARANHÃO - PR/MA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

1. Designar, a partir de 28/9/2015, o servidor RAIMUNDO
OLIVEIRA DE JESUS JUNIOR, Matrícula nº 26891, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Admi-
nistração, para exercer a função de Coordenador de PRM, Nível I,
Código FC-3, da PRM/BALSAS/MA.

CAROLINA DA HORA MESQUITA HÖHN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 449, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Nomear VANESSA PINHEIRO FALCONI, matrícula 9850-
7, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Adminstrativo/Administração, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, com exercício no Gabinete do Dr. Gustavo de Carvalho Fon-
seca, na vaga do servidor CARLOS ROBERTO ALVES.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 450, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 799, DE 1º DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.014019/2015-72, resolve:

Revogar integralmente a Portaria PGR/MPF nº 765, de 25 de
setembro de 2015, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 54, de 29 de
setembro de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 107, DE 5 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA ESCOLA SU-
PERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento In-
terno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de
2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de
2014 e, em virtude da estrutura estabelecida pela Portaria ESMPU Nº
095, de 24 de setembro de 2015, publicada no BSMPU nº 09, re-
solve:

Designar a servidora MAÍSA PEREIRA MARTINIANO DA
SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a função de Chefe do Nú-
cleo de Áudio e Vídeo, FC-03, da Secretaria de Infraestrutura e
Logística Educacional, da Escola Superior do Ministério Público da
União.

MAURÍCIO CORREIA DE MELLO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 87, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições previstas no art. 33, I e II do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,

CONSIDERANDO o afastamento do signatário, no próximo
dia 06/10/2015, para atuar na instrução de feito decorrente do PIC n.º
1.05.000.001237/2011-37 (Processo n.º MCPL3398-PE), na Sede da
Justiça Federal do Ceará, por designação do Exmo. Procurador-Geral
da República (Portaria PGR/MPF n.º 409, de 22/05/15);

CONSIDERANDO que o atual Procurador-Chefe Substituto
estará em gozo de férias no mencionado período, resolve:

Art. 1º. Designar o Procurador Regional da República MAR-
COS ANTÔNIO DA SILVA COSTA para, em caráter excepcional,
responder interinamente pela Chefia da PRR-5ª Região, no dia 06 de
outubro do ano corrente.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTÔNIO EDÍLIO MAGALHÃES TEIXEIRA

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-06T05:49:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




